CAP. XXVII. IN ACTVS

Qui nuper Paulum insanum dicebant, pro eo suffragia ferunt, absoluentes eum tanquam innocentem, qui nec quidpiam morte aut vinculis dignum admiserit, & ideo illum prorsus impunè dimisissent, nisi Cæsarem appellasset. Et inter illos primus Agrippa absolutus, tanquam regia fultus dignitate, & qui fertur suisse vir prudens & pius, & qui audito Paulo aliquantulum inclinatus est ad credendum Christum. Legitur enim in Ecclesiastica historia, quod imminente Ierosolymorum excidio, Ecclesia qua in Ierosolymis fuerat congregata, responso à Deo accepto emigrare iubetur, & transire ad oppidum quoddam Pellam nomine, trans Iordanem, in regnum quidam Agrippæ, quos ibidem benignè suscepit. Et cum ipse cōfederatus esset Iudeis, ibi fuerunt benignè suscepti, & pacifice tractati. Paulū itaq; libenter dimisissent liberū, nisi Cæsarem appellasset, alioqui pars eius aduersa mortem eius intentabat, & eū tanquam morte dignum persequebatur: quamobrē nec eum præses poterat absq; suo gravi periculo dimittere liberū: sed neq; vinculis eum solvere. Quod singulari quidam dispensatione Dei factū est, non solum quod non absoluueretur, sed quod cū vinculis Romā adiret, sicut ipse apud Timotheum gloriatur:

¶2. Tim.
2.b.

¶ Memor esto Iesum Christum resurrexisse à mortuis ex semine David secundum euangelium meum, in quo labore usque ad vincula, quasi malè operans: sed verbum Dei non est alligatum.

CAPUT VIGESIMVM SEPTIMVM.

Datus Paulus Centurioni Romam ducendus vix Cretam aduerso vento peruenit: vnde periculosa prædicatio nauigationem, exeunte vehementem patiuntur tempestatem, & tandem naufragium, à quo tamen

sumpto cibo prædicente Paulo

cuncti incolumes e-

uaserunt.

¶7.q.1.ca
pice.
Aduersi-
tas.
¶2. Cor.
11.6.

VTt autem iudicatum est nauigare eum in Italiā, & tradi Paulum cum reliquis custodijs Centurioni nomine Iulio, cohortis Augustæ, tandem nauem Adrumetinam incipientem nauigare, circa Asia loca sustulimus, perseverante nobiscum Aristar-

Arifarcho
venimus S
lam permis
Post A
matis duc
horis Aug
scendentis
in abus
florido M
notis & m
mittimus I
stincie ful
cristodij
& profis
dan G
nauig
lios vin
Adrum
Romam
dennat
pi dici
ris ind
ne Apri
pam de
el Adra
teus di
capaz
tione Ro
pimo op
ta quoq
in pul
Troyen
quatuor co
Siderne C
terre pri
metra, a
veniente
si applic
lentur

Aristarcho Macedone Thessalonicensi. Sequenti autem die venimus Sidonem. Humanè autem tractans Iulius Paulum, permisit ad amicos ire, et curam sui agere.

Post Agrippæ & Festi decretum, quo Paulus Romanum ducendus erat, assumit eum Iulius Centurio cohortis Augustæ vna cum plurimis alijs vincitibus. Concedentes autem nauem Adrumetinam, nauigauerunt in duobus diebus usque Sidonem, comitante eos Aristarcho Macedone. Quod autem Paulum cum Centurione & milibus à Cæsarea longa nauigatione Româ mittunt Imperatoris stipendijs, arguit eos seruandæ iustitiae fuisse studiosos. Quod dicit Paulum cum reliquis custodijs: *Græcæ est, καὶ τινὲς ἔτεροι διευθύνοντες, id est, & quosdam alios vincitos, ita ut sensus sit secundum Beda in Gloss. ord. Ut iudicatum est, siue decretum est nos nauigare in Italiam, tradiderunt Paulum & quosdam alios vincitos Centurioni. Cùm dicit: ascendentes nauem Adrumetinam exponit Raba, in Gloss. ord. id est, ad Romanam nauigantem secundum quosdam: sed melius deriuatur de nomine ciuitatis Aphricæ, quæ Adrume- Adrumetis dicitur. Nam Hieron. in catalogo locorum huius ope tum vel ris indicat Adrumetum ciuitatem esse in Bizacio regio- Adramytne Aphricæ. In Græcis tamen codicibus est Adramyttium. nam, de qua sic Vadianus: Aeolidis oppidorum celebriū est Adramyttium, cuius conuentus quondam Adramyttenus dictus est. Et Adramyttina illa nauis in Luce Actis cap. 27, cui primum vincitus Apostolus à Iulio Centurione Romanam nauigatuero impositus fuit. At Sidon, cui Sidon, primò applicaverunt, vrbs est Phœnicia omnium maxima quondam, nunc angusta & breuis, sita iuxta mare, in pulcherrimo continentis portu, ducentis stadijs à Tyro remota, sed cum Tyro magnitudine, facie, & antiquitate contendens. Hanc Moyse Genesi. 10. testatur à Sidone Chanaan filio fuisse possessam, quæ est terminus terræ promissæ versus Aquilonem, tribui Aser connumerata. In harum autem vrbium fines dicitur Christus venisse Matth. 15. Mar. 7. Sed & Paulus iā catenatus Sidi nisi applicuit, cùm captus Româ duceretur, ut hic patet. Feruntur Sidonij multarum artiū inuentores, præcipue Arith-*

Arithmeticæ & Astronomiæ, propter commercia & navigationes frequentes, quæ toties à prophetis memorantur. In Sidone etiam vitrariæ officinæ quondam plurimæ fuerunt arenis Beli fluminis eò transuetis: quibus fusis terfissimum vitrum conflabatur. de quibus Plinius & Strabo, Iulius hic Paulum humaniter tractans, permisit ei amicos adire, qui illius curam gererent, & eum consolarentur afflictum à vinculis, à metu, à circunductione. Inde cum sustulissent, sub nauigauimus Cyprum, propterea quod essent venti contrarij. Et pelagus Cilicie & Pamphiliæ nauigantes, venimus Lystram, quæ est Lycie: & ibi inueniens Centurio nauem Alexandrinæ nauigantem in Italiam, transposuit nos in eā. Et cum multis diebus tardè nauigaremus, & vix deuenissimus contra Gnidum, prohibente nos vento, ad nauigauimus Cretæ iuxta Salmonē, & vix iuxta nauigantes, venimus in locum quendam, qui vocatur Boniportus, cui iuxta erat ciuitas Thalassa.

Paulò multa in deterius eveniunt. Effugerat hostes, incidit in pericula maris, imò incidunt in naufragium. In principio autem ne directè Romanum tenderet, contrariaatur ventus, qui eum deiecit in Cyprum. Inde nauigantes per mare Cilicie & Pamphiliæ, veniunt Lystra. Super quod dicit Beda: Pro Lystra in Graeco Smirna: Hieron. verò dicit Myra. Et ita Chrysost. scribit: Tunc Pelagus quod est inter Ciliciam & Pamphiliæ emensi, peruenimus Myram: quod verisimilius est. Myra enim iuxta mare Pamphilium; Lystra verò est in Lycaonia, distante ab eo mari plusquam 40. leucis Gallicis. Iuxta Myram igitur natì Alexandrinam nauem euntem in Italia, importunis semper ventis tardè nauigauerunt, & vix applicuerunt Gnidio. Qui portus est prouinciæ Cariaæ pertransita Rhodo: in peninsula enim cornu Gnidus hodie caput Chij à nautis Italiae dicta, & citra eam ab Austro Lorynia contra insulam Carpathum, à Borea autem Ceramus fuit Choo obuersa. Et inde soluentes vix potuerunt appellere Cretam, iuxta tamen Salmonem etiam cù difficultate applicuerunt. Græcè verò dicitur, μόλις τε Bonipor- παραλεγόμενοι ἀστήν, id est vix littus eius legentes, ve- tetus. nimus in locum qui dicitur Boniportus. Vbi intelligit Boni-

Gnidus.

Boniportus παραλεγόμενοι ἀστήν, id est vix littus eius legentes, ve- tetus.

Boniportus, non genitiui casus esse, sed recti pluralis, cùm Græcē sit, καλὸς μινον καλὸς λιμίνας, id est, vocatum boni portus pluraliter ad verbum Neq; video cur καλὸς sit potius vertendum pulchri, quām boni portus. Est autem Salmon Creta promontorium, quod Plinio & cāte Salmona ris dicitur Sammonium. Præterea ē latere insulæ Austri no Bonosportus, & Lasiam ciuitatem, quam Aetor vo- cat Thalassam: ea autem litoraria est iuxta Bonosportus, inter Sammonium & Phœnicen portum. Alij pro Tha- Thalassia. lassa legunt Thessala, vt ait Erasmus.

Multo autem tempore peracto, & cùm iam non esset tuta nauigatio, eo quidē ieunium iam præteriisse, consolabatur eos Paulus, dicens eis: *Viri, video quoniam cum iniuria & multo danno non solum oneris & nauis, sed etiam animarum nostrarum incipit esse nauigatio.* Centurio autem gubernatori ē nautclero magis credebat, quām his que à Pau lo dicebantur.

De hoc ieuniū dicit Chryso. Ieunium hoc opinor dici, quod Iudei seruant. Nam post Pentecosten exierat illinc post multum tempus, ita vt in ipla ferē hyeme ve- nerint in partes Cretæ. Et hoc quoque non paruum mi- raculum, quidē illi propter hunc seruati sunt. Raba putat melius dici septimū ieunium, scilicet Septēbris, in quo occisus fuerat Godolias. Quā nō placent Lyra, quo- niā Centurio & milites qui cum eo erant, & etiam nau- tæ saltem pro bona parte Gentiles erant, hæc ieunia nō seruant: ideo magis illi videtur ieunū illud in mari fuisse, vbi propter tempestatem non vacabat nautis comedere, nisi parum, propter nauis regumen, & alijs propter ti- morem, propter quā nautæ facti erant debiliores. Hæc ille. In quam opinionem multum philosophatus Eraf- mus tandem decidit. Atque ideo inquit, suadet Paulus manendū, quo liceat reficere corpora. Ecce nunc inquit Occu. vaticinatur Paulus, dicens eis quod naufragium facerent. Et licet non contigerit eis naufragium cum damno animarum iuxta ipsius sermonē, hoc tñ naturæ cursu euenerit, nisi Deus præseruasit. Propter ipsum enim fecit, vt illi quoq; salvi essent. A tempestate autem factum est naufragium: quoniam vehemens erat procel-

Ia. Maius autem fuit miraculū, quod tali tempore ē medijs seruati sint periculis & ipse Apostolus, & propter eum cæteri. Non ergo mentitus est. Hæc ille. Centurio autem artis nauigandi peritis magis credens, quām imperitis, fidem non adhibet his qua à Paulo dicebantur, quasi artis magis quām fortunē sit vitare naufragiū. Et cum aptus portus non esset ad hyemādum, plurimi flauerunt consilium nauigare inde, si quo modo possent deuenientes Phœnicem hyemare, portum Cretæ respicientem ad Aphricum & ad Corum. Aspirante autem Austrō, etimātes se propositum tenere, cum susculissent de Asson, legebāt Cretā. Non post multū autē misit se contra ipsam vetus Typhonicus, qui vocatur Euroaquoilo. Cūq; arreptia esset nauis, & nō posset conari in ventā, data naue flatibus ferebamur.

Cumque locus non esset idoneus ad hybernandum, à conjectura magis quām à peritia soluerūt inde, & fortunæ totum commiserunt, quarētes si quo pacto Phœnicem peruenire salvi possent. Phœnix seu Phœnice, cuius hic meminit, optimus est Cretæ iuxta Bonūportum, Laseam, & Asson locus. At cùm Phœnicen ut aptum hybernis locum ingredi constituisserint, repēte exorto Euroaquilone arrepti, & ad insulam Candā, quam Græci dicunt Claudam, delati, cùm non daretur portus, in amplissimum pelagus adacti fuerunt, hoc vnum interīm summis viribus conati, ne Aphricano littori appulsi in Breuia & Syrtes inciderēt. Tymendum id proorsus erat, propter venti cursum, qui à latere Septētrionis exortus, Crete præsertim auulas naues rectā in oram Syrium impellebat, Euroaquoilo autē ventus, cuius hic meminit Euangelista, nifallor inquit Vadianus, Cecias est, ab exortu æstiuo progresus, authore Plinio. Euro autē aquilo dictus, quod à parte Boreæ Aquiloné, ab Aequinoctio Subsolanum, qui & Eurus est, habeat, mediusq; inter illos incedat. Cōstat aut illū violentū & tempestuosum esse: qui etiā Typhonicus dicitur, id est, tempestiuus, qui numeratur inter repentinōs flatus, præcipue nauigantiū, qui nō antēnas modō, sed nauigia solet frāgere. In insulam autem quandam decurrentes, quæ vocatur Canda, potuimus vix obtinere scapham. Qua sublata, ad-

Phœnīce.

Euroa-
quilo.

iuto-

iutorijs vtebantur, accingentes nauem, timentes ne in Syr-
ium inciderent, summissō vase sic ferebantur. Valida autem
nobis tempestate iactatis, sequenti die iactum fecerunt, &
tertia die suis manibus armamenta nauis proiecerunt.

Beda aliam translationem ita manifestius habere di-
cit: Tunc transcurrimus insulam quæ dicitur Canda, quæ
occupare non potuerunt, sed scapha missa adiuuare co-
perunt nauem, præcingentes eam. Trahebant autem &
auroras, timentes ne incurserent in Syrites. Ex quo pa-
ter, quod funibus à medio nauis latere vtrique circa e-
iusdem anteriora demersis, ancoras his quæ traheren-
tur adiunxerūt, quod siebat ad retardandum nauigium,
ne præpropero incursu incidenter in Syrites solo auditu
terribiles, quia omnia rapiunt ad se. Hæc ille. Est autem
scapha leuis nauicula ex vimine facta, crudo corio con-
tecta, dicta Græcè ὁκαφί, à contemplando, quod per
eam nautæ vel Pyratæ terras & littus prospiciant. Hanc
ergo pro adiuuanda maiore naui cùm deposuissent in
mare, vix fluctu feruente potuerunt obtinere ne labe-
retur in profundum. Canda autem siue Cande insula à
Plinio & Pomponio Gандos dicitur, à Ptolemeo Clau-
dos, vt exinde constet imitari consuetudine nomina. Nā
& Beda hoc loco vidisse se exemplaria testatur, quæ vo-
cabulum Cande, non Claude haberent, vt & Gande di-
cta videri possit, & Claude, sicut Gандos & Claudioс.
Sita autem est haud longè à promontorio quod contra
Phycum Aphrica promontorium spectare dicitur.
Nec ea quæ naui fecerant iuuerunt eam ne periret, sed
cùm vehementiori iactarentur tempestate, manibus suis
armamenta proiecerunt, & tunc maior oritur tempestaς,
& ingentes tenebrae.

Neque autem sole, neque syderibus apparentibus per plu-
res dies, & tempestate non exigua imminentia, iam ablata
erat spes omnis salutis nostræ. Et cùm multa ieiunatio fui-
set, tū flans Paulus in medio eorū, dixit: Oportebat quidem
ô viri, audito me, non tollere à Creta, lucrigē facere iniuriā
hanc & iacturam. Et nunc suadeo vobis bono animo esse:
amissio enim nullius animæ erit ex nobis, præterquā nauis.

†Sup.12. t Aflitit enim mihi hac nocte angelus Dei, cuius sum ego, et
a. & 13.b. cui deservio, dicens : Ne timeas Paulus, Cæsari te oportet
assistere: et ecce donauit tibi Deus omnes qui nauigat te-
cum. Propter quod bono animo estote viri, credo enim Deo,
quia sic erit quemadmodum dictum est mihi. In insulam au-
tem quandam oportet nos deuenire.

In his patet Pauli in omnibus & prosperis & aduer-
sis alacritas. Superius enim iuxta Cretam animaduerte-
rat se uitram in eos tempestatem, periculosa[m]q[ue]; nauigati-
onem, nec illi tamen crediderunt: sed neq[ue] desit hor-
tari eos, ut sibi caueant magis quam cauissent. Nunc au-
tem grauius cernens ingrauescere periculum, vnu[s] om-
nes excitat, & tandem ad capiendum illos animum com-
pellit. Narrat autem angelum sibi astitissi boni euentus
nuncium, quod non se iactando dicebat, sed illos potius
ad fidem prouocando. Nam & ideo pelagus turbari per-
missum est, vt & per id quod auditus non est, & per id
quod auditus est, spiritualis in Paulo gratia panderetur, ut
vel in posteru[m] credant, ex his quæ cōtigisse videbantur,
quæ & à Paulo prædicta erant. Et duo inquit Chrysost.
dicendo prædictit, & quod in insulam exeundum illis e-
rat, & quod nauis peritura. Qui aut in illa saluandi sint,
id quod non erat coniecturæ, sed prophetia, & quod Cæ-
sari aliistendus esset. Quod autem dixit: Donauit tibi
Deus omnes: non erat arrogantiæ, sed volentis adducere
ad fidem nauigationis socios, nō ut ipsi gratiam habeat,
sed ut credant his quæ ab ipso dicebantur. Quod ergo
dixit angelus Paulo: Donauit tibi omnes, &c. tantundem
est, ac si dixisset: Digni quidē erant qui perirent, quoniā
inobedientes fuerant, veruntamen in tui gratiā hoc fit.
Quod autē dixit: Oportebat quidem ὁ νῖνος, audito me,
non tollere à Creta. Græcē est: οὐδε μή τις κατέρρει, παλαιό-
χροντας μοι μή ἀναγεθῇ τις κατέρρει: id est, Opor-
tebat quidem ὁ νῖνος mihi obtemperasse, nec soluisse
à Creta. Quod verò dicit: lucrūque facere iniuriam hāc
& iacturam: nota Erasmus Græcē esse κακά, id est, ac-
cerſere sine causa: id enim lucrifacere hoc loco sonat. Et
κακόν, id est, iniuriam vocat incommoditatem cœli, &
violentiam maris: & item iacturam nauis & bono-
rum

rum in ea existentium.

Sed posteaquam quartadecima nox superuenit, nauigantibus nobis in Adria circa medianam noctem, suspicabantur nautæ apparere sibi aliquam regionem. Qui & summittere bolidem, inuenerunt passus viginti, & pusillum inde separati inuenerunt passus quindecim. Timentes autem ne in apera loca incideremus, de puppi mittentes ancoras quatuor, optabant diem fieri. Nautis vero querentibus fure re de naui, cum mississent scapham in mare, sub obtenu quasi inciperent a prora ancoras extendere, dixit Paulus Centurioni & milibus: Nisi hi in naui manserint, vos salui fieri non potestis. Tunc abscederunt milites funes scaphæ, & passi sunt eam excidere.

Sciebat autem Paulus quod acceptus non est calamis totis obiurgator, sed etiam vbi plures calamitates prætierint, fit acceptior. Igitur tunc aggreditur eos, quando omnis salutis spes adæpta est: inde utilia illis prædicere cœpit. Ut autem decimaquarta nox facta est, timuerunt, optantes diem fieri. Locum enim aduertentes, difficilem esse contendebant: per Adriam enim hæc illis contigerunt. Adriaticum vocat Ptolemæus, quod Adriam Lucas Act. 27. Nauigantibus inquit, nobis in Adria circa medium noctis, suspicabantur nautæ sibi apparere aliquam regionem. Notius autem, quam ut memorem, id mare & Adriam dici ab oppido veteri, & Adriaticū, Ciceroni etiam Adrianum, cuius sinus ille Adriaticus, qui Venetas vsq; & Tergestū ingreditur. Et licet nox esset, existimauerūt se esse prope quandā regionē, ideo iecerūt in mare bolidē. Et Græcē dicitur: καὶ βολίσαντες ἵπον ὀργυῖας ἵκο-
δι, βολαχὸν δὲ θάσταντες, καὶ τῷ λιψὶ βολίσαντες, ἵπον ὀρ-
γυῖας ἐκατόντες: id est, & iacto in mare in perpendiculo nautico, inuenerūt passus viginti: cum vero modico interuallo discessissent, rursum demissso perpédiculo inuenierunt passus quindecim. Est enim ἡ βολὴ, unde deducum verbum βολίων, instrumentum nauticum, quo mariis altitudinem nautæ explorant, quod etiam dicitur κα-
ταπαρατίφ. Quod autem interpres vertit passus, Græcē est ὅργυῖα. Est autem ὅργυῖα non modò passus, sed & vlna, & manuum extensio, sive mensura scenum pedum,

C A P . XXVII . IN ACTVS

quam vulgo tosiam appellamus. Ideo cum mare nequaquam passibus uti terram metiri soleamus, sed demissio fune per pedes magis aut vlnas , vide ne ~~ig~~ hoc loco sumi possit pro mensura sex pedum aut vlnarum. Cumque vero cuncti fugam quererent, respondit Paulus: Nisi manseritis in navi, naufragium euadere non poteritis : quod tam firma est Dei veritas , vt pereant omnia potius necesse sit, quam illam villa ex parte minui. Ex dispensatione dicebat illis Paulus, vt eos inde confundaret, & ne prophetia excideret, qua illi promissum fuerat per angelum , neminem ex toto coetu periturum decreuerat enim Deus illos virtute sua seruare , non illorum industria : quod non contigisset, si nautae vel milites aufugissent. Videbant enim suum consilium , quanto inicisset eos periculo:tunc vero Paulo potius, quam sibi credere debuerunt. Tunc milites Paulo adhaerentes & illi credentes steterunt, & funes scaphae exsidentes, eam in mare delabi permiserunt.

Et cum lux inciperet fieri, rogabat Paulus omnes sumere cibum, dicens: Quartadecima die hodie expectantes ieiuni per manentis, nihil accipientes: propter quod rogo vos accipere cibum pro salute vestra: quia nullius vestrum capillus de capite peribit. Et cum haec dixisset, sumens panem gratias egit Deo in conspectu omnium, & cum fregisset, caput manducare. Anima quiores autem facti omnes, & ipsi sumperunt cibum. Eramus vero uniuersae anime in nauis ducentie septuaginta sex. Et satiati cibo alleuiabant nauem, ita stantes triticum in mare.

At mirum videri potest quomodo nautae edax hominum genus quatuordecim dies durauerint ~~asit~~, id est, impasti, nisi forte non sumpsisse cibum dicuntur, qui per oculum non egerint coniuvium, quemadmodum solent nautae tranquillo mari . Propterea hortatur eos ad salutem suam cibum sumere, nempe edere, ne fame consummamini, saluti vestre succurrere est. Ne que tamen illis cibi cura est, vt pote non sinente periculo occupari circa res vulgares. In hoc enim rogabat eos assumere cibum , ne forte fame pereant. Et primus panem sumens

gratias

gratias egit, quod eos Dominus saluasset in tantis periculis, à quibus tamen nondum eretti erant, ut & alacres fierent. Quo factum est ut ipsi satiatis alleuata est nauis. Et quantum essent plures in naui, vtpote 272. non tamen unus eorum perficit factum naufragio. Leuiores autem nihilominus triticum deicerunt in mare. Græcè est, ix.
βαθόμενοι οὐτε ἵβαθμοι enim non modò simpliciter iactare significat, sed etiam leuandæ nauis causa iactum facere.

Cum autem dies factus esset, terram non agnoscabant, si num verò quendam considerabant habentem littus, in quē cogitabant si possent eycere nauem. Et cum ancoras sustulissent, committebant se mari, simul laxantes iuncturas gubernaculorum, & leuando artemone secundum auræ flatum, tendebant ad littus. Et cum incidissimus in locum bithalassum, impegerunt nauem, & prora quidem fixa manebat immobilis, puppis verò solebatur à vi mariis.

Postea quam Paulus sic allocutus est eos, & ipse & cæteri comedissent, antequam dies fieret. Facto autem die huc atque illuc prospicientes terram non agnoscabant: eandem verò sinum quendam animaduertunt littus habentem, in quod cogitabant, si possent, suam immittere nauem. Sublatis igitur ancoris, laxatis gubernaculorum iuncturis, & sublato artemone, qui dicitur antemna mali, hoc est, lignum transuersum mali, in quo lignum alligatur ad auræ flatum, tendebant ad littus. Cumque incidisset in locum bithalassum, impegerunt nauem. Est autem bithalassus locus bimaris, quod vtrinque mari al luatur, Isthmumque constituat. In eo quidem loco immobilis prora fixa manebat, puppis verò à vi vndarum mouebatur.

Militum autem consilium fuit ut custodes occiderent, ne quis cum enatasset, effugaret. Centurio autem volens servare Paulum, prohibuit fieri, iubitusq; eos qui possent natare, emittere se primos, & evadere, & ad terram exire: & cæteros alios in tabulis ferrebat, quosdam super ea que de naui erant. Et sic factum est ut omnes animæ enaderent ad terram.

t7.q.1.ca
no. Ad-
uersitas.

Iterum inquit Chrysostomo tentat diabolus obsistere prophetiae, & volebant milites quosdam interficere, sed non permisit Centurio, ut Paulum seruaret, adeo illum iam familiariter diligebat. Cæterum etiam per hoc alij Paulogratia facti sunt, propter quem non permisit eos occidi Centurio. Ita inquit Chrysostomo, mihi videntur ex confessio mali fuisse, ita ut occidere illos vellent, sed non est factum, consilio impedito. Ex quo ostenditur quod Paulus donati sunt, ut Pauli impleretur prophetia. Alij itaque in tabulis efferebantur, alij scipis natabant, & sic omnes seruati sunt, & Pauli prophetia impleta est: in quo per salutem suam præter spem didicerunt quis esset Paulus. Si autem inquit Chrysostomo, diceret quis quare non & nauim seruauit? Ut discant quale periculum euaserint, quia non totum siebat humano adiutorio, sed manu Dei, quæ absque nave seruauit.

CAPUT VIGESIMVM OCTAVVM.

Paulus cum socijs post naufragium à Barbaris humanè exceptus in insula Melita, à viperâ sine læsione percussus, patrem Publij insulæ principis sanauit, plurimosque olios. Vbi post trimestre alteram noctis nauem Alexandrinam Romanam venit, illicque Iudeis conuocatis appellatio-
natis causam exponens per biennium prædicare per missus est, cum omni gaudio ab alijs exceptus.

ET cùm euafissimus, tunc cognouimus quia Maglene insula vocabatur. Barbari verò præstabant non modicam humanitatem nobis. Accensa enim pyra reficiebant nos omnes, propter imbreu qui imminebat, & frigus. Cùm congregasset autem Paulus farmentorum aliquantam multitudinem, & impoſuisset super ignem, viperâ à calore cùm processisset, inuasit manum eius. Ut verò viderunt Barbari pendentem bestiam de manu eius, ad iniucem dicebant: Vtique homicida est homo hic, qui cùm euafit de mari, voltio